sentada pelos representantes do povo (nO 1, do art. 
~7, C. Fed.) "deverá .ter a a.ssinatura de um terço dos 
membros da Câmara dos Deputados", na forma do 
§ 3.°, do artigo 47, da Lei Magna. 

Esta é uma exigência formal que a proposta aten­
deu, eis que vem subscrita .por 123 (cento e vinte e 
três) Senhores Deputados. 

Pode-se arguir um único reparo quanto à reda­
ção dada ao inciso que se deseja emendar, por estar 
a faculdade oferecida aos membros do Congresso Na­
cional inserida no mesmo dispositivo que estabelece a 
competência exclusiva do Presidente da República.